Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

§. XIX. Quid contra prodigiosam anastasim, qua doctor Parisiensis, sese
damnatum, publice e feretro denunciarit, , universale scriptorum omnium,
qui, integro primo et forte etiam secundo post rem ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

A

§ XIX. Quid contra prodigiosam anastasim, qua doctor Parisiensis, sese damnatum, publice e retro denunciarit, universale scriptorum omnium, qui, integro primo et forte etiam secundo post rem gestam sæculo labente, floruerunt, silentium valeat, et an, hoc stante, certam illam aut etiam verosimilem possint effere testimonia antiqua supra adducta.

B

Perperam
Launovus ob
universale
scriptorum
antiquorum
silentium,

Ex adductis a Launoio contra luctuosam doctoris Parisiensis historiam esse nonnullos, qui huic nonnihil silentio suo officiant, quatuor §§ proxime prægressi edocui. Nunc dispiciendum, quid contra feralem illum eventum universale illorum omnium, ac maxime eorum, qui, integro primo ac forte etiam secundo post rem gestam sæculo labente, seu, cum hæc nondum littera mandata fuisset, floruerunt, scriptorum antiquorum silentium valeat. Launovus Dissertationis sua sapissime jam laudatae locis non paucis mirandum illud memoratque, si accedit, dignissimum prodigium, veluti indubitatem falsitatem, analem fabulam, putidumque commentum traducit, idque unice, quod a scriptoribus antiquis, quos laudat, litteris commendatione non sit. Verum an recte? Neutquam sane, uti ex iis, quæ num. 238 modo dixi, satis patet, ampliusque ex iis, quæ jam nunc dicturus sum, patescat. En unum alterumve, ut alia omittam, exemplum, quo, quæ facta traduntur nec tamen a scriptoribus synchronis litteræ consignata reperiuntur, fabulis continuo com mentisque accensenda non esse, docemur. Benedictus XIV Papa de Servorum Dei Beatificatione et Beatorum Canonizatione lib. III, cap. 10, num. 5, circa finem ita memorie prodiit: Fama erat, sanctos Faustinum et Jovitam, Patronos Brixianæ urbis, in armis aureis apparuisse ad ejusdem tutamen adversus Nicolaum Picinimum, Mediolanensem copiarum præfectum, ipsam obsidentem ac maxima vi oppugnarent. Sed a plerisque dubitatibus de miraculo hujus insignis apparitionis, silentibus videlicet historicis Brixianis æquœvis, illudque narrante Elia Capreolo, qui octoginta integris annis post solutam obsidionem decessit et fabulosa quedam suis Commentariis inseruit; cum opera et studio Cardinalis Angeli Mariæ Quirini binæ litteræ inventæ sunt Ludovici Fuscareni ad sanctum Laurentium Justinianum, tunc patriarcham Venetiarum, quæ rem totam in aperto ponenter.

utpote quo,
uti bina

525 Etenim cum quatuordecim annis post Brixiam ab obsidione liberatam Fuscarenum ejus civitatis administrationem suscepisset, sibi a Veneto senatu demandatam, biduo post aditam

AUCTORE
C. B.

provinciam rumor increbuit, consilium initum fuisse a quibusdam religiosis viris inde asportandi Venetas corpora sanctorum Faustini et Jovitæ; ac nisi ipse religiosos illos opportune servasset, populi ira ferroque perierissent. Fuscarenum in allatis epistolis causam aperiens pii furoris, qui mentes Brixianorum incenderat, haec habet: « Memores sunt, cum circumval lati, inclusi fame laborarent, ultima experi rentur pericula, visos ab hostibus tutores » sanctissimos aureis armis Brixiam tueri: quo » miraculo attonitus Nicolaus Picinimus, dux fortissimus, potiundæ urbis spem perdidit, sup » plicii petendi, aurumque habendi aviditatem » remisit. Quas ob res difficilis his corporibus » carerent. » Fuscareni epistola integræ insertae sunt in epistola prædicti Cardinalis typis edita et ad patrem Cyprianum Benagiam abbatem et præsidem generali Congregationis Cassinensis data. Post quæ idem doctus Cardinalis haec ad rem subdit: « Superest tandem, ut una mecum fatearis, argumentum, quod negativum Criticæ artis magistri vocant, quoque aliqui ex ipsis haud ita raro abutuntur ad convellendam monumentorum ecclesiasticorum autoritatem, facile accidere posse, ut omni ipsum autoritate destitutum comperiat. Certe triumphare illud quam maxime videbatur in subjecta huic epistole materia, nam veterum scriptorum silentium eo vehementius in eamden torqueri poterat, quod plures modo suppetant Commentarii, Brixiane obsidionis tempore de obsidionis illius rebus conscripti.

in medium
hic adducta

524 At quam vanus foret ille triumphus detectæ a me Fuscareni litteræ ostenderunt. Undenam, per Deum immortalem, certo divinare se posse confidet Criticorum illorum natio, priscis illis monumentis, quibus ipsi præcipiti ausu bellum indicent, testimonia hujuscemodi olim defuisse, cum tot seculorum lapsu, forte malo fato, aut omnino interierint, aut in tenebris adhuc delitescant? » En sane præclarum facti exemplum, quod, etsi revera acciderit, ab auctoribus tamè synchronis memorie proditum non invenitur, quodque idcirco semper aut pro falso habitum, aut certe in dubium revocabutum fuisse, nisi Fuscareni Litteræ, quæ lucidissimum ei testimonium perhibent, ab eminentissimo Cardinali Quirino detectæ fuisse; qui interim hinc argumenti negativi vim nimium elevare videtur. Etsi enim hoc non sufficiat, ut quidlibet, cui opponitur, a vero pronuntietur alienum, id tamen (adi num. 238) roboris sibi non raro habet adjunctum, ut factum, contra quod militat, vel magis vel minus, prout rerum temporumque adjuncta fuerint, vero efficiat absimile; ad quod, ni argumentis negativis locum numquam esse velis, non requiritur, ut certum, sed tantum ut verosimile sit, rem a scriptoribus antiquis, qui perierint, memorie proditam non fuisse; hoc autem habetur, si certo sciatur, a nullis scriptoribus antiquis, modo adhuc existantibus, litteris consignatam inveniri, quorum aliqui aut unus saltem altere verosimiliter tales sint, ut eam, si fuisset, scituri, scitamque commemoraturi fuisse. Accipe alterum modo rei, quæ accedit, nec tamen a scriptoribus synchronis memoratur, exemplum.

exempla ar-
gumento sunt,
res vere gesta

523 Ab Honorio tertio, summo Pontifice, celeberrinam indulgentiam, quæ Portiuncula diciatur, petuisse ac porro impetrasse S. Franciscum Assisiatem, nulli prorsus scriptores synchroni, imo ne

AUCTORE
C. B.

ne ipsi quidem, qui vitam ejus omnem ac gesta ex instituto diligentissime descriperunt, Thomas Celanus et S. Bonaventura. Hinc saeculo sexto decimo potissimum non defuerunt, qui indulgentiam illam S. Franciso ab Honorio umquam fuisse concessam, vel animo obfirmato negarint, vel saltem in dubium revocarint, hac insuper ratione ad id impulsu, quod discipline usitataque, qui S. Francisci aetate in ecclesia viguerunt, indulgentiam tam ampla, quam sit Portiunculana, concessio minime congrueret. Verum saeculo proxime elapsu ex antiquis codicibus in lucem tandem (Adi Operis nostri tom. II Octobris pag. 887 et sequenti) fuere prolati testimonia, quadraginta circiter post obitum S. Francisci annis, cum indulgentia illa jam tum, quod nullum de ea litterae Pontificie exstant, in dubium revocata aut etiam negata a nonnullis fuisse, a B. Benedicto Aretino, per ipsum S. Franciscum in Ordinem olim admisso, atque a Raynero de Mariano, hujus Benedicti socio, redditu, quibus hi ambo, dictam indulgentiam et per S. Franciscum petitam et ab Honorio tertio concessam fuisse, e narratione, sibi hac de re a fratre Masseo de Marignano, qui praesens adfuerat, facta, testantur. Accessit potissimum et testimonium aliud, quo Petrus Zaljanus (videlicet eundem Operis nostri tom. II Octobris pag. 890) testatus est, sese in ecclesia Sanctae Mariæ de Portiuncula presentem adfuisse, cum in ea S. Franciscus, septem astantibus episcopis, acceptam ab Honorio indulgentiam promulgaret. Tria porro haec testimonia dubitari non amplius sinunt, quin insignis illa indulgentia et per S. Franciscum reipsa fuerit petita, et eidem per Honorium concessa, et tamen rei hujus, ut jam dictum, nulli prorsus scriptores contemporanei ac ne ipsi quidem Francisci biographi, ut res omnes, ab eo gestas, calamo diligentissimo complexi, meminerunt; quod sane argumento est per quam valido, continuo consequens non esse, ut res, quæ a scriptoribus contemporaneis non memorantur, indubie falsæ sint.

B subinde etiam premuntur, damnihi historiam

526 Jam vero, cum pronus admodum sit, ut res, quæ, eti gestæ, a scriptoribus contemporaneis non memorantur, silentio etiam a sequioris scriptoribus prætercantur, continuo sane non est, quod tam ab his, quam ab aliis subiectetur, pro falso seu pro non facta habendum, ac proin perperam Launois prodigiosam doctoris Parisiensis anastasim, quod nec a scriptoribus contemporaneis, nec ab aliis, qui serius post rem gestam florere, litteris consignata reperiatur, velut inane commentum anilemque fabulam expludit, a veritate omni dubio procul longissime alienam. Nec est, cur pro Launoio reponas, antiqua quidem testimonia jam adducta pro indulgentia Portiunculana existare, legitimamque, ob quam hujus mentio scriptoribus synchronis haud fiat, rationem posse offerri; eti enim servati a scriptoribus contemporaneis ipsiusque S. Francisci biographis de indulgentia Portiunculana silentii ratio non inepit, ut iterum in eodem Operis nostri tom. II Octobris pag. 890 videre licet, reipsa adducatur, fieri tamen potest, ut tam undecimi, quo prodigiosa doctoris anastasis contigisse narratur, quam sequentis saeculi scriptores ob causam nobis ignotam hujus non meminerint: aut, si id displiceat, omnem prodigi illius luctuosique eventus mentionem omittere potuerunt, non quidem, quod legitima quadam ad id impulsu fuerint causa, sed quod in rebus, tempore suo gestis, memoria:

prodendis accusationem aut nullam fere, aut certe D mediocrem dumtaxat adhibuerint. Apparitionem, qua SS. Faustinus et Jovita Nicolaum Picinum, Mediolanensium copiarum ducent, ejusque milites, civitatem Brixianam vi maxime obdentes, terruerunt, litteris non mandarunt historici Brixiani æquavi, et tamen silentii hujus rationem, quæ sat certo sit legitima, nullam invenio offerri; unde ea, quam admisere, omissione vel ignotus nobis causæ, vel modicæ, quam hi in temporis sui rebus annotandis adhibuerunt, accusationi attribuenda videtur.

527 Quod autem ad supra laudata testimonia, certo falsam quæ, silentibus licet auctoribus contemporaneis, affirmat. Ta-indulgentiam Portiunculanam certant efficiunt, spectat, nihil hoc ad rem facit; liquet enim vel hinc fieri posse, ut, licet factum quoddam, a recentioribus relatum, ab omnibus scriptoribus contemporaneis silentio prematur, re tamen ipsa acciderit. Quod cum ita habeat, perperam sane ferale doctoris, qui, sese damnatum, adstantibus publice et feretro denuntiarit, historiam indubie falsam pronuntiaris hæc sola de causa, quod ab auctoribus contemporaneis litteris commendata non sit. Nec, quod præterea a scriptoribus aliis, qui serius floruerunt, silentio præterreatur, recte eam Launois, ut jam dixi, indubie falsam assertit. Verum an saltem luctuosus ille evenus, quod a scriptoribus omnibus tum synchronis, tum alitis, qui, integrò primo et forte etiam secundo post rem gestam saeculo labente, floruerunt, silentio prematur, pro admodum dubio aut etiam pro probabilitate, seu etiam verosimiliter falso nequit haberit? Ita omnino existimo; etsi enim ex omnibus, quæ horum aliquot supra etiam adductorum de ferali historia silentium suppeditat, argumentis negativis vix illum, seorsum sumptum, sit admodum validum, omnia tamen simul accepta, numquam eam habuisse locum, verosimile sane reddunt eo fere modo, quo rationes plures, quæ ad assertionem quampliā stabilēdā concurrunt, solide hanc probabilem nonnumquam, si simul accipiuntur, efficiunt, etsi interī singulæ, seorsum acceptæ, parum sint validæ. Et vero cui verosimile non appareat, numquam habuisse locum prodigiū hujusmodi, quod a scriptoribus omnibus proximè dictis silentio præteritur, quodque tamen, si accidisset, per omnium ora et calamis fuisse volitaturum, utpote simul futurum et notatum dignissimum et in opinione, quæ hic discutitur, quæque id publice coram innumeris propemodum populi multitudine factum, statuit,

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F